Finalment, Eudoxos espera Polandre perquè mostri a Epistèmon fins a on pot arribar el bon sentit i, al mateix temps, les conseqüències que es poden deduir del “nostre principi”. És la cinquena ocurrència del terme per ordre d’aparició que, en el context que es produeix, fa referència al “jo, en tant que dubto”, veritat a partir del qual Polandre formula la tercera i definitiva resposta a la pregunta d’Eudoxos.

### *Tercer debat: sóc una cosa pensant*

#### 1) *Demostració que el jo que existeix és una cosa pensant*

El debat anterior ha servit perquè per fi Poliandre pugui donar una resposta adequada a la pregunta “què és”. Es tracta del segon “raonament” (així el qualifica Eudoxos) amb caràcter “demostratiu” que conté el fragment estudiat en aquest capítol, és a dir, un raonament que proporciona una nova veritat. Transcripció sencera la rèplica de Poliandre i una part de la rèplica d’Eudoxos que la completa:

*“Poliander. Ex omnibus istis, quæ olim mihi vindicaveram, attributis unum duntaxat examinandum restat, cogitatio scilicet; atque hanc solam istiusmodi esse, ut a me sejungere nequeam, comperio; quippe si verum est, me dubitare, sicuti de eo dubitare nequeo, me cogitare æque etiam verum est, quid enim dubitare aliud est, quam certo quodam modo cogitare? Et profecto, quod si plane non cogitarem, nec an dubitarem, nec an existerem, scire possem. Sum tamen, et quid sim scio, atque ea propter scio, quia dubito, hoc est proinde, quia Cogito; quin forte etiam accidere posset, ut, si per momentum cogitare desinerem, etiam plane desinerem esse; itaque unicum illud quod a me sejungere nequeo, quodque me esse certo scio, quodque nunc certo affirmare, nihil ne fallar metuens, possum, unicum, inquam, hoc est, me esse rem cogitantem.*

*Eudoxus. Quid tibi, Epistemon, de iis, quæ Poliander modo dixit, videtur? In toto ejus ratiocinio ecquid claudicare, vel sibi non constare reperis? Crediderasne fore ut, qui illitteratus esset, nullamque studiis dedisset operam, tam accurate ratiocinaretur, et per omnia sibi consentiret? [...]” (RV-VL AT X 521-522, BOS 53.32-55.13).*

*“Poliandre. De tous ces attributs que je m’étais donnés auparavant, il ne me reste qu’un à examiner, à savoir la pensée, et je trouve qu’elle seule est telle que je ne peux la détacher de moi. Car s’il est vrai que je doute, comme je ne peux douter de cela, il n’est pas moins vrai non plus que je pense ; parce que douter n’est rien d’autre que penser d’une certaine façon. Et certes, si je ne pensais pas du tout, je ne pourrais savoir ni si je doute, ni si je suis. Cependant je suis, et je sais ce que je suis, et je le sais parce que je doute ; il faut donc dire aussi, parce que je pense : car peut-être pourrait-il arriver que je cesse d’être, si je cessais un instant de penser. Par conséquent, la seule chose que je ne peux écarter de moi, que je suis certain d’être, et que je peux maintenant affirmer avec certitude, en étant sur de ne pas méprendre, c’est que je suis une chose qui pense.*